ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Diário Oficial do Município – 61ª Edição

Porto Vera Cruz - RS, 18 de fevereiro de 2025

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 26/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 362/2025, em 13 de fevereiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa COMERCIO E REPRESENTACOES SANTO

CRISTO LTDA, CNPJ 88.170.451/0001-18. Tendo em vista o valor total de R$ 292,50 (duzentos e

noventa e dois reais e cinquenta centavos), para aquisição de peças para manutenção das máquinas da

patrulha agrícola da Secretaria Municipal de Agricultura, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal

14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 13 de

fevereiro de 2025.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 27/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 361/2025, em 12 de fevereiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresas, LOJAS QUERO-QUERO SA – CNPJ:

96.418.264/0022-63 ao valor de R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais); KLEINERT E CIA LTDA –

CNPJ: 07.197.900/0004-62 ao valor total de R$ 2.467,00 (dois mil quatrocentos e sessenta e sete

reais) e a empresa LOJAS QUERO-QUERO SA – CNPJ: 96.418.264.0010 ao valor de R$ 2.961,00

(dois mil novecentos e sessenta e um reais) para fornecer materiais hidráulicos para realização de

serviços de manutenção e conserto da rede municipal de água, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal

14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 12 de

fevereiro de 2025.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 28/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 372/2025, em 13 de fevereiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa JAIR M. SCHMIDT E CIA LTDA, CNPJ

05.307.286/0001-76. Tendo em vista o valor total de R$ 44,00 (quarenta e quatro reais), para aquisição

de peças para manutenção de um trator MASSEY FERGUSON 4275 da patrulha agrícola da

Secretaria Municipal de Agricultura, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e

alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 13 de fevereiro de

2025.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 29/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 379/2025, em 14 de fevereiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para as empresas, COPERMAC COMÉRCIO E

REPRESENTAÇÕES LTDA – CNPJ: 91.330.589/0001-41 ao valor de R$ 166,00 (cento e sessenta e

seis reais) e a empresa COPADIESEL - COMÉRCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DIESEL LTDA –

CNPJ: 02.965.225/0001-08 ao valor total de R$ 100,00 (cem reais) para fornecer filtros para conserto

e manutenção do veículo Mercedes Atron 2729 – Placa: IVP 5239 lotado na Secretaria Municipal de

Obras Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações

posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 14 de fevereiro de 2025.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 30/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 382/2025, em 14 de fevereiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresas, PORTO SEGURO COMPANHIA DE

SEGUROS GERAIS – CNPJ: 61.198.164/0001-60 ao valor de R$ 2.735,90 (Dois mil setecentos e

trinta e cinco reais e noventa centavos) para fornecer seguro do veículo RENAULT KARDIAN –

PLACA JDG9I59 da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 14 de

fevereiro de 2025.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 31/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 391/2025, em 14 de fevereiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa UNIGAL TRANSPORTES E TURISMO

LTDA – CNPJ: 96.415.617/0001-47, ao valor de R$ 950,00 (Novecentos e cinquenta reais) para

prestar serviço de transporte do grupo Municipal da Terceira Idade “Valor à Vida” para encontro no

município de Porto Lucena dia 15 de fevereiro de 2025, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal

14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 14 de

fevereiro de 2025.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 32/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 396/2025, em 14 de fevereiro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa DIEGO R. D. CAMPOS E CINARA D. LEAL

LTDA – CNPJ: 94.777.489/0001-56, ao valor de R$ 4.320,00 (Quatro mil trezentos e vinte reais), para

prestar serviço de contratação de empresa para fornecimento de gênero de vestuário, material que será

distribuído para membros participantes das oficinas da Assistência Social oferecidas pelo Município

de Porto Vera Cruz, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 14 de fevereiro de 2025.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 13/2025

O Município de Porto Vera Cruz, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 392/2025,

Inexigibilidade nº 13/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a

contratação da empresa GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGOCIOS

INTERNACIONAIS LTDA – CNPJ: 14.767.899/000187 ao valor de R$ 10.213,53 (dez mil duzentos

e treze reais e cinquenta e três centavos), para contratação de empresa para realização de serviço

obrigatório de revisão 100 horas da máquina Retroescavadeira XC870BRI chassi XUG 08703

CRPA01879, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. Porto

Vera Cruz, em 14 de fevereiro de 2025.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 14/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

402/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a contratação da empresa

representante exclusiva em todo Rio Grande do Sul KUNZLER MAQUINAS LTDA – CNPJ:

08.531.546/0001-80 ao valor de R$ 4.881,96 (quatro mil oitocentos e oitenta e um reais e noventa e

seis centavos), para fornecer as peças, para manutenção da escavadeira hidráulica HYUNDAI R160LC

– 9SB da Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito. Em 17/02/25.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025

O Município de Porto Vera Cruz - RS, torna público a licitação Pregão Eletrônico nº 04/2025, tipo

menor preço por item, para Registrar Preços para a contratação de empresa para fornecer gás de

cozinha e gêneros alimentícios para alimentação escolar e outras. Recebimento das propostas até dia

05/03/2025, às 08:29hs, abertura das propostas dia 05/03/2025 às 08:30hs. Lei 14.133/21. Sistema

eletrônico utilizado – Plataforma Banrisul https://pregaobanrisul.com.br  Edital:

www.portoveracruz.rs.gov.br Informações: licitacao@portoveracruz.rs.gov.br Fone 55 2120-9200. Em

17 de fevereiro de 2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025

https://pregaobanrisul.com.br/
http://www.portoveracruz.rs.gov.br/
mailto:licitacao@portoveracruz.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

O Município de Porto Vera Cruz - RS, torna público a licitação Pregão Eletrônico nº 05/2025, tipo

menor preço por item, para Registro de Preços para Contratação de Profissional para ministrar as

oficinas do CRAS, sendo elas, o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de Adultos e

Idosos, Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de Crianças e Adolescentes, PAIF -

Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família, na área de artesanato e costura. Recebimento

das propostas até dia 11/03/2025, às 14:59hs, abertura das propostas dia 11/03/2025 às 15:00hs. Lei

14.133/21. Sistema eletrônico utilizado – Portal de compras públicas

https://www.portaldecompraspublicas.com.br  Edital: www.portoveracruz.rs.gov.br Informações:

licitacao@portoveracruz.rs.gov.br Fone 55 2120-9200. Em 17 de fevereiro de 2025.

CONTRATO Nº 04/2025

Contratada: VS SERVICES LTDA.

Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviço de implantação de Sistema de

Telefonia Fixa IP com central PABx em nuvem, para no mínimo 30 (trinta) ramais e 6 (seis) ligações

simultâneas.

Data: 17/02/2025

Valor total: R$ 5.700,00

CONTRATO Nº 05/2025

Contratada: DANUBIO AZUL BANDA SOCIETY LTDA.

Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 4hrs de Show/baile, com sonorização,

para animação do tradicional jantar do peixe, a ser realizado no dia 07 de março de 2025, no Parque de

Eventos, dentro das programações do mês de aniversário do Município.

Data: 18/02/2025

Valor total: R$ 18.500,00

TERMO ADITIVO 44

Contrato n° 21/2021

Contratada: Auto Posto Fischer Comercio de Combustíveis Ltda.

Inexigibilidade nº 04/2021

Data: 13/02/2025

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o reequilíbrio no preço dos combustíveis de acordo

com a Cláusula Quarta do contrato, a contar de 14 de fevereiro de 2025.

PORTARIA Nº 8.744, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025

DECLARA COMO DESISTÊNCIA TÁCITA À NOMEAÇÃO.

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, no uso de suas atribuições legais, torna público que

convocou a candidata ESANDRA RODRIGUES D\AGUIAR, Classificada em 2º lugar no Concurso

Público nº 01/2013, para o provimento de cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, para que

comparecesse no prazo de dez dias, a contar de 30 de janeiro de 2025 no Departamento Pessoal,

munido de documentação para nomeação. Decorrido o prazo sem manifestação ou protocolado pedido

para a prorrogação de prazo, o Senhor Prefeito Municipal DECLARA COMO DESISTÊNCIA

TÁCITA À NOMEAÇÃO, a contar desta data. A presente portaria entrará em vigor na data de sua

publicação. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz - RS, em 10 de fevereiro de 2025.

PORTARIA Nº 8.745, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO (TÉCNICO EM ENFERMAGEM) QUE MENCIONA.

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais, r e s o l v e NOMEAR DJULIA ALEXSANDRA MEINERZ BATISTA, para o cargo de

Técnico em Enfermagem, Padrão 5-A, Nível Médio, criado pela Lei Municipal nº 1.590, de 03 de

março de 2020 e Lei Municipal nº 68/93, de 16 de dezembro de 1993, por ter sido aprovado no

Concurso Público nº 01/2023, cuja classificação final foi homologada pelo Edital nº 18/2023, devendo

entrar na posse do cargo em dez dias, conforme art. 13, § 1º da Lei Municipal nº 66/93. A presente

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portoveracruz.rs.gov.br/
mailto:licitacao@portoveracruz.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera

Cruz, em 10 de fevereiro de 2025.

PORTARIA Nº 8.748, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO (MONITOR) QUE MENCIONA.

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais, r e s o l v e NOMEAR BRUNA DA ROSA, para o cargo de Monitor, Padrão 4-A, Nível

Simples, conforme Lei Municipal nº 68 de 16 de dezembro de 1993 e alterações posteriores, por ter

sido aprovada no Concurso Público nº 01/2023, cuja classificação final foi homologada pelo Edital nº

18/2023, devendo entrar na posse do cargo em dez dias, conforme art. 13, § 1º da Lei Municipal nº

66/93. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal

de Porto Vera Cruz, em 11 de fevereiro de 2025.

PORTARIA Nº 8.749, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO (MONITOR) QUE MENCIONA.

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais, r e s o l v e NOMEAR DENISE DE FÁTIMA HORN GLASSMANN, para o cargo de

Monitor, Padrão 4-A, Nível Simples, conforme Lei Municipal nº 68 de 16 de dezembro de 1993 e

alterações posteriores, por ter sido aprovada no Concurso Público nº 01/2023, cuja classificação final

foi homologada pelo Edital nº 18/2023, devendo entrar na posse do cargo em dez dias, conforme art.

13, § 1º da Lei Municipal nº 66/93. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 11 de fevereiro de 2025.